
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  469/22  del  03/08/2022 

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI PREVENZIONE 
INCENDI DELLA RESIDENZA UNIVERSITARIA “S. BANDINI” DI 
SIENA: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PREDISPOSTO 
DALLO STUDIO TECNICO ASSOCIATO MRZ ENGINEERING DI 
FIRENZE (CIG N.  Z4F3626862). 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 7/22 del 7 marzo 
2022 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, 
comma 1 lett. c) dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Richiamata la propria determinazione n. 266 del 3 maggio 2022 con la quale, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in L. 120/2020 e s.m., si 
affidavano allo Studio Tecnico  Associato MRZ Engineering con sede in Via G. Pepe, 27 – 
50133 Firenze, i servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria di progettazione esecutiva, 
direzione lavori, coordinamento per la sicurezza, nonché i servizi necessari al 
conseguimento del titolo autorizzativo all’esercizio dell’attività dei lavori di adeguamento 
alla normativa di prevenzione incendi della Residenza Universitaria “S. Bandini” posta in 
Viale Sardegna, 33 - Siena, per l’importo complessivo  di Euro 22.500,00 al netto di 
oneri previdenziali e Iva; 

 Vista la lettera d’ordine - contratto prot. n. 39 del 24 maggio 2022, sottoscritta 
dall’operatore economico suddetto per l’affidamento dell’appalto di servizi sopraindicati; 

 Visto il Progetto esecutivo relativo ai lavori di cui trattasi predisposto dallo studio 
tecnico associato e trasmesso in data 26 luglio 2022, prot. n. 7492, costituito dalla 
seguente documentazione:  
- Elenco elaborati 
- Relazione Tecnica 
- Capitolato Speciale d’appalto, Parte Tecnica 
- Piano di Manutenzione dell’opera 
- Computo Metrico Estimativo 
- Elenco Prezzi Unitari 
- Piano di Sicurezza e di Coordinamento - Cronoprogramma 
- Fascicolo dell’opera 
- Quadro Economico 
- M01 Schema Funzionale Pianta Centrale Termica Prospetto Percorso Esterno Tubo 

Gas 
- E01 Impianto Di Rivelazione Fumi Planimetria Posizionamento Apparecchiature 
- E02 Impianto Di Rivelazione Fumi Schema A Blocchi 
- E03 Impianti Elettrici Interventi Di Adeguamento In Centrale Termica 
che viene allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale 
in n. di complessive 366 (trecentosessantasei) pagine e n. 4 (quattro) elaborati grafici; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 
 Considerato che l’importo previsto per le opere in oggetto, così come risultante dal 

Quadro economico, è pari a Euro 85.500,00, di cui Euro 76.772,95 quale importo 
complessivo al netto di IVA dei lavori da affidare in appalto, comprensivo dei costi per la 
sicurezza pari a Euro 3.351,73;  

 Accertato che sono state compiute da parte della Responsabile del Procedimento, Arch. 
Cristina Agostini del Servizio Tecnico Manutentivo dell’Azienda, le procedure di verifica 
del progetto secondo le disposizioni di cui all’art. 26 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
così come emerge dal Verbale di validazione trasmesso il 27 luglio 2022 prot. n. 7504 
che, in n. di 2 (due) pagine, costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;   

 Dato atto infine che l’intervento di cui trattasi è previsto nel Piano degli Investimenti 
2022–2024, approvato in prima variazione con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda n. 20 del 2 maggio 2022;            

 

 
DETERMINA 

 

1. Di approvare il Progetto esecutivo relativo dei lavori di adeguamento alla normativa di 
prevenzione incendi della Residenza Universitaria “S. Bandini” posta in Viale Sardegna, 
33 – Siena, predisposto dallo Studio Tecnico Associato MRZ Engineering con sede in Via 
G. Pepe, 27 – 50133 Firenze, a ciò incaricato giusta lettera d’ordine - contratto prot. n. 
39 del 24 maggio 2022, trasmesso il 26 luglio 2022, con prot. n. 7492, costituito dalla 
seguente documentazione:  
- Elenco elaborati 
- Relazione Tecnica 
- Capitolato Speciale d’appalto, Parte Tecnica 
- Piano di Manutenzione dell’opera 
- Computo Metrico Estimativo 
- Elenco Prezzi Unitari 
- Piano di Sicurezza e di Coordinamento - Cronoprogramma 
- Fascicolo dell’opera 
- Quadro Economico 
- M01 Schema Funzionale Pianta Centrale Termica Prospetto Percorso Esterno Tubo 

Gas 
- E01 Impianto Di Rivelazione Fumi Planimetria Posizionamento Apparecchiature 
- E02 Impianto Di Rivelazione Fumi Schema A Blocchi 
- E03 Impianti Elettrici Interventi Di Adeguamento In Centrale Termica 
che viene allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale 
in n. di complessive 366 (trecentosessantasei) pagine e n. 4 (quattro) elaborati grafici; 

2. Di dare atto che l’importo stimato per l’intervento suddetto, come risultante dal Quadro 
economico di progetto, è pari a Euro 85.500,00, di cui Euro 76.772,95 al netto di IVA 
quale importo complessivo dei lavori da affidare in appalto, comprensivo dei costi per la 
sicurezza pari a Euro 3.351,73; 

3. Di approvare il Verbale di validazione che in n. di complessive 2 (due) pagine costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, trasmesso dalla 
Responsabile del procedimento, Arch. Cristina Agostini del Servizio Tecnico Manutentivo 
del’Azienda, il 27 luglio 2022, prot. n. 7504, contenente le verifiche compiute sul 
progetto esecutivo di cui al precedente punto 1., secondo le disposizioni di cui all’art. 26 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

4.  Di dare atto infine che l’intervento di cui trattasi è previsto nel Piano degli Investimenti 
2022–2024, approvato in prima variazione con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda n. 20 del 2 maggio 2022 (Codice Commessa CPI-01-022); 

5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione sull’Albo Pretorio on line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 
dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

         

    

       
 Il Dirigente Area  
  Approvvigionamenti e Contratti 
    Servizi Tecnici e Informatici  

   Ing. Andrea Franci 
       (Firmato digitalmente)* 

         

  

    

  

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

